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19.04.2022 № 1064

Требование № 1064
о представлении пояснений

19.04.2022
(дата)

Межрайонная ИФНС России № 7 по Чувашской Республике
(наименование налогового органа)

в соответствии со статьей 883 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) сообщает, что в
ходе проведения камеральной налоговой проверки на основе Налоговая декларация по налогу на прибыль
организаций,

(наименование налоговой декларации (расчета))

(номер корректировки 0), представленной Вами за 12 месяцев, квартальный 2021 года, в которой
(указывается период)

выявлены ошибки и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в документах, либо
несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, имеющимся у налогового
органа, и полученным им в ходе налогового контроля:

1. В составе Декларации представлен Лист 07, в котором отражены следующие поступления:
Код вида поступлений Дата поступления

/
Срок использования (до 

какой даты)

Стоимость имущества, 
работ, услуг или сумма 

денежных средств
/

Сумма средств, срок 
использования которых 

не истёк

Сумма средств, 
использованных по 

назначению в течение 
установленного срока

/
Сумма средств, 

использованных не по 
назначению или не 
использованных в в 
установленный срок

120 01.01.2021/31.12.2021 270069/- 270069/-

Согласно п. 4 ст. 88 Кодекса Вы вправе представить в Межрайонная ИФНС России №7 по Чувашской 
Республике копии документов, подтверждающих достоверность данных, внесенных в Декларацию. Такими 
документами могут являться:

- копии договоров, в рамках которых получены средства целевого финансирования (с приложениями, 
изменениями, дополнениями);

- копии смет доходов и расходов;
- акты выполненных работ (оказанных услуг) при наличии;



- копию выписки по счёту "Целевое финансирование" в разрезе субсчетов с указанием следующих реквизитов: 
дата операции, наименование операции, корреспондентский счёт, сумма операции;

- иные документы, подтверждающие получение и целевое использование средств.
Напоминаем, что не подлежат амортизации, в частности, следующие виды амортизируемого имущества (п. 2 

ст. 256 Кодекса):
- имущество некоммерческих организаций, полученное в качестве целевых поступлений или приобретённое за 

счёт средств целевых поступлений и используемое для осуществления некоммерческой деятельности (пп. 2 п. 2 ст. 
256 Кодекса);

- имущество, приобретённое (созданное) с использованием бюджетных средств целевого финансирования (пп. 
3 п. 2 ст. 256 Кодекса);

- имущество, приобретённое (созданное) за счёт средств,  поступивших в соответствии с пп. 14, 19, 22, 23 и 30 
п. 1 ст. 251 Кодекса, а так же имущество, указанное в пп. 6 и 7 п. 1 ст. 251 Кодекса (пп. 7 п. 2 ст. 256 Кодекса).

2. В представленной Вами Декларации установлено неполное отражение доходов от реализации  при отражении 
в отчете о движении денежных средств в бухгалтерской отчетности поступление денежных средств в учетом 
изменения  дебиторской задолженности.

По данным налоговой декларации по налогу на прибыль организаций сумма доходов от реализации составила 0 
руб. (строка 2_010 Листа 02), сумма доходов от выбытия ценных бумаг  составила 0  руб. (строка 5_010 Листа 02). 
При этом поступление денежных средств от продажи товаров, работ  и услуг по данным бухгалтерской отчетности 

(форма № 4 «Отчет о движении денежных средств» строка 4111_3) составила 1755000 руб., поступление от возврата 

предоставленных займов от продажи долговых ценных бумаг по данным бухгалтерской отчетности (форма № 4 
«Отчет о движении денежных средств» строка 4213_3) составила 8334000 руб., то есть за 2021 год доходы от 
реализации товаров, работ, услуг по данным бухгалтерского учета превысили в размере 1755000 руб. (1755000 руб. – 0 
руб.), доходы от выбытия ценных бумаг по данным бухгалтерского учета превысили в размере 8334000 руб. (8334000 
руб. – 0 руб.). 

Вам необходимо представить в Межрайонную ИФНС России №7 по Чувашской Республике пояснение по 
обозначенным фактам. Вы вправе приложить к пояснению выписки из регистров бухгалтерского и налогового учета и 
(или) копии иных документов подтверждающих достоверность данных, внесённых в Декларацию (п. 4 ст.88 Кодекса).

3. В представленной Вами Декларации отсутствует Лист 05 "Расчёт налоговой базы по налогу на прибыль по 
операциям, финансовые результаты которых учитываются в особом порядке (за исключением отражённых в 

Приложении № 3 к Листу 02)".
В то время как из анализа налоговой и (или) бухгалтерской отчётности следует, что в течение отчётного 

(налогового) периода Вы осуществляли операции с финансовыми вложениями:

В бухгалтерском отчёте о движении денежных средств (форма № 4) за 2021 г., по строке "Выручка от 
продажи ценных бумаг и иных финансовых вложений" (строка 4213_4)  за отчётный период отражена сумма 8334000 
руб.

Напоминаем, что к финансовым вложениям организации (согласно п. 3 ПБУ 19/02 "Учёт финансовых 
вложений") относятся:

- государственные и муниципальные ценные  бумаги, ценные бумаги других организаций, в том числе долговые 
ценные бумаги, в которых дата и стоимость погашения определена (облигации, векселя);

- вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций (в том числе дочерних и зависимых 
хозяйственных обществ);

- предоставленные другим организациям займы, депозитные вклады в кредитных
организациях, дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права
требования, и пр.

В соответствии с 13.1 Порядка в Листе 05 отражается расчёт налоговой базы по операциям с ценными 
бумагами. Лист 05 с кодами "1", "2", "4" по реквизиту "Вид дохода" не заполняют профессиональные участники рынка 
ценных бумаг, осуществляющие дилерскую деятельность.

Предлагаем Вам представить в Межрайонная ИФНС России №7 по Чувашской Республике пояснение в 
котором раскрыть информацию о выбывших финансовых вложениях с:

- указанием видов финансовых вложений и соответствующих сумм;
- обоснованием отсутствия необходимости отражения этих операций в Листе(-ах) 05 Декларации (если это явно 

не следует из видов вложений).
В случае, если операции по выбывшим финансовым вложениям следовало отразить в Листе 05 Декларации, 

Вам необходимо представить в Межрайонная ИФНС России №7 по Чувашской Республике уточнённую декларацию 
по налогу на прибыль организаций за 2017 г., включив в её состав Лит(-ы) 05.

Согласно п. 4 ст. 88 Кодекса Вы вправе представить копии документов, подтверждающих достоверность 
данных, внесенных в Декларацию.

Напоминаем, что особенности определения налоговой базы по операциям с ценными бумагами установлены 
статьями 280, 281,329 Кодекса. Расчёт налоговой базы по налогу на прибыль по операциям с финансовыми 
инструментами срочных сделок, не обращающимися на организованном рынке, осуществляется с учётом 
особенностей статей 301, 303, 304 и 305 НК. 
Порядок ведения налогового учёта по срочным сделкам установлен статьями 326 и 327 НК.



4. В представленной Вами Декларации установлено отклонение процентов по долговым обязательствам, 
отраженным в налоговом и бухгалтерском учете в размере 323507 руб. (592507 руб. – 269000 руб.).

По данным бухгалтерской отчетности (форма № 4 «Отчет о движении денежных средств») платежи по 
процентам по долговым обязательствам (строка 4123_3) за 2021 год составили в размере 269000 руб.. По данным 
налоговой декларации по налогу на прибыль организаций сумма расходов в виде процентов по долговым 
обязательствам любого вида, в том числе процентов, начисленных по ценным бумагами и иным обязательствам, 

выпушенным налогоплательщиком (строка 2_2_201 Приложение № 2 к Листу 02) составили 592507 руб. 

Вам необходимо представить в Межрайонную ИФНС России № 7 по Чувашской Республике пояснение по 
обозначенным фактам. Вы вправе приложить к пояснению выписки из регистров бухгалтерского и налогового учета и 
(или) копии иных документов подтверждающих достоверность данных, внесённых в Декларацию (п. 4 ст.88 Кодекса).

5. В представленной Вами Декларации сумма внереализационных доходов (по строке 020 Листа 02) отражена в 
размере 1922119 руб.

Предлагаем Вам представить расшифровку внереализационных доходов с приложением к расшифровке 
выписки из регистров бухгалтерского и налогового учета и (или) копии иных документов подтверждающих 
достоверность данных, внесённых в Декларацию (п. 4 ст.88 Кодекса).

6. В представленной Вами Декларации сумма внереализационных расходов (по строке 040 Листа 02) отражена 
в размере 1922119 руб., в том числе расходы в виде процентов по долговым обязательствам любого вида, в том числе 
процентов, начисленных по ценным бумагами и иным обязательствам, выпушенным налогоплательщикам отражены в 
сумме 592507 руб.
Предлагаем Вам представить расшифровку внереализационных расходов, в том числе расходы в виде процентов по 
долговым обязательствам любого вида, в том числе процентов, начисленных по ценным бумагами и иным 
обязательствам, выпушенным налогоплательщикам с приложением к расшифровке выписки из регистров 
бухгалтерского и налогового учета и (или) копии иных документов подтверждающих достоверность данных, 
внесённых в Декларацию (п. 4 ст.88 Кодекса).

(причины направления настоящего Требования)

                Требование о представлении пояснений получил7

                В течение 54 рабочих дней со дня получения настоящего Требования5 необходимо представить
пояснения или внести соответствующие исправления6.

(дата; подпись; Ф.И.О.1 лица, получившего документ;
для представителя указывается основание представительства

(наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия))

                1 Отчество указывается при наличии.
                2 КПП указывается для организаций.
                3 Указывается одно из оснований для направления настоящего Требования - абзац и пункт статьи 88 или 105.27 Кодекса
или статьи 105.29 Кодекса.
                4 Указывается срок, установленный пунктом 8 статьи 25.14 и статьей 88 Кодекса, на основании которой направляется
настоящее Требование.
                5 На основании пункта 5.1 статьи 23 Кодекса лицо, на которое пунктом 3 статьи 80, пунктом 5 статьи 174 Кодекса
возложена обязанность представлять налоговую декларацию (расчет) в электронной форме, обязано при получении настоящего
Требования по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в течение шести
рабочих дней со дня его отправки налоговым органом передать налоговому органу в электронной форме по
телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота квитанцию о приеме указанного
документа.
                В случае неисполнения обязанности по передаче налоговому органу квитанции о приеме настоящего Требования в
установленном порядке руководитель (заместитель руководителя) налогового органа в соответствии с пунктом 3 статьи 76
Кодекса в течение 10 рабочих дней со дня истечения срока для передачи квитанции о приеме может принять решение о
приостановлении операций указанного лица по счетам в банке и переводов электронных денежных средств.
                Согласно пункту 3.1 статьи 76 Кодекса указанное решение отменяется не позднее одного рабочего дня, следующего за
наиболее ранней из следующих дат: день передачи в порядке, предусмотренном пунктом 5.1 статьи 23 Кодекса, квитанции о
приеме настоящего Требования о представлении пояснений; день представления пояснений.
                Непредставление (несвоевременное представление) лицом в налоговый орган предусмотренных пунктом 3 статьи 88
Кодекса пояснений в ответ на настоящее Требование в случае непредставления в установленный срок уточненной налоговой
декларации, при отсутствии признаков налогового правонарушения, предусмотренного статьей 126 Кодекса, влечет
ответственность, предусмотренную пунктами 1 и 2 статьи 129.1 Кодекса.
                6 Указывается одно из требований, предусмотренных статей 88, или 105.27, или 105.29 Кодекса.
                7 Заполняется в случае вручения документа на бумажном носителе.


